
 
31 DE MARÇO DE 2014 - BLP Nº 06 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
SEÇÃO DE GESTÃO PESSOAS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

                                NÚMERO 06,  de 31 de março de 2014                      PÁGINA 1 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 
 
 
 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
Neri Geller 

 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles 

 
 

SUPERINTENDENTE SFA/MA 
Antonio José dos Santos 

 
 

CHEFE DO SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Mônica Arouche Lima 

 
 

CHEFE DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rosimar Furtado Serêjo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 06,  de 31 de março de 2014                      PÁGINA 2 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 
 

   BRASIL.  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO E EDIÇÃO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 
 
 
 
 
 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET MAPA 
(http://agronet.agricultura.gov.br/portal/page/portal/agronet/sfa/sfa-maranhão) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 06,  de 31 de março de 2014                      PÁGINA 3 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
    
 
 PARTE 1 – ATOS DO GABINETE DO SUPERINTENDENTE 
  
   1.1 – Portaria nº 025, de 25 de março de 2014 
   1.2 – Portaria nº 026, de 25 de março de 2014 
   1.3 – Portaria nº 028, de 31 de março de 2014 
 
  
 PARTE 2 – ATOS DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
                           2.1 – Licença para Tratamento da Própria Saúde 
    
       
  
 PARTE 3 – DIÁRIAS 
 
 
 PARTE 4 – SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 06,  de 31 de março de 2014                      PÁGINA 4 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 
 

PARTE 1 – ATOS DO GABINETE DO SUPERINTENDENTE 
 
 

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2014 
 

 
O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE 

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO MARANHÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Capítulo IV, Art. 44, do Regimento Interno das 
Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria n.º 428, de 09 de junho 
de 2010, publicada no D.O.U. de 14.06.2010 e tendo em vista a edição da Portaria nº 333, 
de 08.07.98, do Senhor Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, publicada no 
D.O.U. de 09.07.98, resolve: 

 
Nº 025  - DESIGNAR JORGE LUIZ NASCIMENTO SILVA, Assistente Técnico Especializado 
I, matrícula SIAPE nº 1790926, do Quadro de Pessoal do Ministério da Ciência e Tecnologia-
MCT, em exercício nesta SFA/MA, TARCÍZIO FERNANDES PIMENTA, Economista, 
matrícula SIAPE nº 5437 e WALBER GONÇALVES POLARY, Assistente Administrativo, 
matrícula SIAPE nº 1670829, do Quadro Permanente deste Ministério, para nos termos da 
mencionada Portaria, acompanhar e fiscalizar no âmbito desta Superintendência, a execução 
dos serviços prestados pela Firma S H VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 
11.029.232/0001-99, conforme Contrato nº 01/2012,  com vigência de 28.02.2014 a 
27.02.2015. 
  
 
 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDENCIA FEDERAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO MARANHÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Capítulo IV, Art. 44, inciso XXII, do Regimento Interno 
das Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado através 
da Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no D.O.U. de 14.06.2010, 
resolve:  

 
Nº 026 - Art. 1º - Estabelecer limite de concessão de Suprimento de Fundos para o exercício 
de 2014  aos servidores constantes do anexo a esta Portaria. 

 
 Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 101, de 11.07.2013, publicada no BLP nº 13, de 

15.07.2013. 
 
 
         Antonio José dos Santos 
 
 



 

                                NÚMERO 06,  de 31 de março de 2014                      PÁGINA 5 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
ANEXO 

 
(PORTARIA  Nº 026,  DE 25/03/2014) 

 
CPF NOME LIMITE (R$) 

511.175.414-87 Altamiro Souza de Lima Ferraz Junior 8.000,00 
042.078.073-49 Alvaro Cardoso de Paiva 8.000,00 
359.069.284-72 Ana Claúdia Vieira Neves 8.000,00 
130.797.782-00 Ana Cristina Santos de Moraes 8.000,00 
177.949.943-49 Ângela Maria Dourado Baquil 8.000,00 
119.876.758-86 Ângelo Luiz Tadeu Ottati 8.000,00 
064.272.943-34 Antonio Jose dos Santos 8.000,00 
104.520.603-20 Antônio Roberto Santos 8.000,00 
051.006.314-49 Antonio Timoteo 8.000,00 
215.822.893-87 Augusto Serrão Filho 8.000,00 
468.130.123-04 Aurenice Lucena Pereira 8.000,00 
631.156.203-06 Bruno Rhaphael Ribeiro Guimarães 8.000,00 
198.233.123-20 Candido Maximiano das Chagas Neto 8.000,00 
149.151.383-72 Carlos Alberto Gomes Chaves 8.000,00 
576.391.593-34 Claudia Sponnholz Belmino 8.000,00 
215.900.953-91 Cloves Santos 8.000,00 
206.957.643-49 Conceição de Maria Seabra Nogueira M. Lima 8.000,00 
038.103.133-00 Dacio Julio de Araújo 8.000,00 
055.202.233-00 Edmilson Carvalho de Oliveira 8.000,00 
040.408.993-34 Eduardo Negreiros Cardoso 8.000,00 
701.373.153-68 Fabio Andrade Bessa de Lima 8.000,00 
013.016.163-20 Fernando Machado dos Santos 8.000,00 
453.335.643-53 Franklin Rodrigues Portela 8.000,00 
353.849.723-00 Genilson Ferreira Santana 8.000,00 
249.094.178-00 George Mendes Serra 8.000,00 
740.876.303-15 Gilmartim de Sousa Santos 8.000,00 
074.946.023-72 Jair Gabriel Botelho 8.000,00 
126.208.663-91 João Cutrim Abreu 8.000,00 
151.733.801-87 João Flexa Pinto Ribeiro Neto 8.000,00 
551.015.347-49 João Luiz Ramos Teixeira 8.000,00 
129.221.884-34 Jose Alberto Alves Gomes de Oliveira 8.000,00 
089.508.303-53 Jose Carlos Matos Pereira 8.000,00 
094.316.833-34 Jose Cláudio Araújo Ferreira 8.000,00 
064.333.243-04 Jose Honório de Araújo Ribeiro 8.000,00 
129.440.173-49 Jose Luiz Nascimento Martins 8.000,00 
225.074.421-15 Jose Mendonça Fernandes 8.000,00 
095.512.983-49 Jose Raimundo Bandeira Costa 8.000,00 
651.505.033-04 Jose Wellington Sousa da Silva 8.000,00 
158.990.713-20 Marcos Dinan Coelho 8.000,00 
149.337.213-00 Rachel Shigueshi de Barros Akashi 8.000,00 
162.706.571-72 Raimundo Carlos Dutra Silva 8.000,00 
124.277.133-68 Raimundo Constantino Ferreira de Paiva Dias 8.000,00 
067.513.423-49 Reginaldo Monteiro Costa 8.000,00 
238.543.243-91 Roberto Carlos Negreiros de Arruda 8.000,00 
043.975.503-44 Roberval Diniz Serra 8.000,00 
742.249.053-53 Ronaldo Coutinho Rodrigues 8.000,00 
044.757.633-04 Rosimar Furtado Serejo 8.000,00 
929.328.783-87 Silvânia Castro Macedo 8.000,00 
058.493.493-91 Tarcizio Fernandes Pimenta 8.000,00 
207.109.503-06 Zilmar Aires de Carvalho Júnior 8.000,00 

 
 
 



 

                                NÚMERO 06,  de 31 de março de 2014                      PÁGINA 6 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
  

PORTARIA DE 31 DE MARÇO DE 2014 
 
 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDENCIA FEDERAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO MARANHÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Capítulo IV, Art. 44, do Regimento Interno das 
Superintendências Federais de Agricultura, aprovado através da Portaria Ministerial n.º 428, 
de 09 de junho de 2010, publicada no D.O.U. de 14.06.2010, e com base no que determina 
o Art. nº 38 da Instrução Normativa SDA/MAPA nº 06 de 08 de janeiro de 2004,  que 
aprovou o Regulamento Técnico do Programa Nacional de Controle e Erradicação da 
Brucelose e da Tuberculose Animal, 

 
             Considerando que o requerente através do processo protocolado 

nesta SFA/MA, sob nº 21022.000097/2014-86 atendeu o disposto na Instrução Normativa nº 
30, de 07 de junho de 2006, que trata dos requisitos para habilitação de profissionais 
médicos veterinários do setor privado para atuação junto ao PNCEBT - Programa Nacional 
de Controle e Erradicação da Brucelose e da Tuberculose Animal; 

 
             Considerando o parecer favorável do Serviço de Inspeção e Saúde 

Animal – SISA/DDA, desta Superintendência-MA, resolve: 
 
               

 Nº 028 -   Art. 1º – HABILITAR o Médico Veterinário SAMIR SALDANHA NICOLAU, 
inscrito no CRMV-MA, sob o nº 1460, para execução das atividades do Programa Nacional 
de Controle e Erradicação da Brucelose e da Tuberculose Animal, no âmbito do Estado do 
Maranhão, consoante as normas dispostas no Regulamento Técnico aprovado pela Instrução 
Normativa SDA/MAPA  nº 06,  de 08 de janeiro de 2004. 
 
                      Art. 2º – O médico habilitado no Art. 1º deverá cumprir o Regulamento Técnico 
do PNCEBT e outras normas complementares estabelecidas pelo Departamento de Defesa 
Animal do MAPA. 
 
                      Art. 3º - O não atendimento ao disposto no Art. 2º, implicará na imediata 
suspensão da habilitação. 
 
                      Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   
 
 
 
                   Antonio José dos Santos 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 06,  de 31 de março de 2014                      PÁGINA 7 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 

PARTE 2 – ATOS DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

 
                LICENÇA PARA TRATAMENTO  DE SAÚDE – UNIDADE SIASS 

 

MATRÍ
CULA 
SIAPE 

 
NOME DO SERVIDOR 

AFASTAMENTO  
FUNDAMENTO LEGAL QTDE 

DIAS 
PERÍODO 

5076 Roberval Diniz Serra 04 18.03.2014 a 21.03.2014 LICENÇA-ART.204 

1574692 Aurenice Lucena Pereira 18 26.03.2014 a 12.04.2014 LICENÇA-ART.202 e 203 

5362 José Honório de Araújo Ribeiro 60 26.03.2014 a 24.05.2014 LICENÇA-ART.202 e 203 

918 José Mendonça Fernandes 30 20.03.2014 a 18.04.2014 LICENÇA-ART.202 e 203 

5471 José Sidrônio Cardoso de Freitas 60 26.03.2014 a 24.05.2014 LICENÇA-ART.202 e 203 

 
 
 

PARTE 2 – DIÁRIAS 
 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

 
(  ) PRORROGAÇÃO 

IDENTIFICAÇÃO 
(x) INICIAL 

 
(  ) COMPLEMENTAÇÃO 

 

N.º 
CID 

NOME CARGO LOCAL  DE  AFASTAMENTO PERÍODO VALOR 

035 Bruno Raphael Ribeiro 
Guimarães 

Fisc.Fed.Agrop. Imperatriz/Igarapé do Meio/MA 12 a 15/02/2014 568,65 

036 George Mendes Serra Fisc.Fed.Agrop. São Raimundo  das 
Mangabeiras/Balsas/Riachão/MA 

10 a 15/03/2014 888,75 

038 Ana Cláudia Vieira Neves Tec.Laboratório Nova Olinda do Maranhão/MA 10 a 14/03/2014 711,75 
039 Ângela Maria Dourado 

Baquil 
Fisc.Fed.Agrop. Nova Olinda do Maranhão/MA 10 a 14/03/2014 711,75 

040 Carlos Alberto Gomes 
Chaves 

Ag.Insp.Animal Nova Olinda do Maranhão/MA 10 a 14/03/2014 711,75 

042 Conceição de Maria 
Seabra N. Mendonça Lima 

Fisc.Fed.Agrop. Balsas/MA 17 a 22/03/2014 888,75 

043 José Cláudio Araújo 
Ferreira 

Fisc.Fed.Agrop. Balsas/MA 17 A 22/03/2014 888,75 

044 Rachel Shigueshi de 
Barros Akashi 

Fisc.Fed.Agrop. Estreito/Açailândia/Timon/MA 27 a 31/01/2014 711,75 

045 Álvaro Cardoso de Paiva Fisc.Fed.Agrop. Imperatriz/Balsas/Alto 
Parnaíba/Chapadinha/Santa 
Quitéria do Maranhão/Magalhães 
de Almeida/MA 

19 a 28/03/2014 1.545,90 

046 Ana Cláudia Vieira Neves Tec.Laboratório Itapecuru-Mirim/MA 18 a 20/03/2014 391,65 

 
 



 

                                NÚMERO 06,  de 31 de março de 2014                      PÁGINA 8 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 
 

 
(  ) PRORROGAÇÃO 

IDENTIFICAÇÃO 
(x) INICIAL 

 
(  ) COMPLEMENTAÇÃO 

 

N.º 
CID 

NOME CARGO LOCAL  DE  AFASTAMENTO PERÍODO VALOR 

047 Dácio Júlio de Araújo Fisc.Fed.Agrop. Rosário/Presidente 
Juscelino/Morros/Humberto de 
Campos/Barreirinhas/MA 

17 a 22/03/2014 888,75 

048 Ângela Maria Dourado 
Baquil 

Fisc.Fed.Agrop. Timon/MA 19 a 21/03/2014 391,65 

049 Fábio Andrade Bessa de 
Lima 

Fisc.Fed.Agrop. Igarapé do Meio/Açailândia/MA 10 a 14/03/2014 711,75 

050 Zilmar Aires de Carvalho 
Júnior 

Ag.Ativ.Agrop. Rosário/Presidente 
Juscelino/Morros/Humberto de 
Campos/Barreirinhas/MA 

17 a 22/03/2014 888,75 

051 Eduardo Negreiros 
Cardoso 

Ag.Insp.Animal Igarapé do Meio/Açailândia/MA 10 a 14/03/2014 711,75 

 
 
 

PARTE 4 – SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 
 

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 

 
Nº  SF NOME DO SUPRIDO VALOR (R$) 

020 Conceição de Maria Seabra Nogueira Mendonça Lima 1.400,00 
022 Álvaro Cardoso de Paiva 900,00 
024 Dácio Júlio de Araújo 1.000,00 
025 José Carlos Matos Pereira 850,00 
026 Carlos Alberto Gomes Chaves 400,00 
028 Carlos Alberto Gomes Chaves 1.800,00 

 
 
 
 
 
 
 
 


